MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E  POLÍTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂN EA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL PPG-ICAL Nº 02, DE 28 DE MAIO DE 2014

RETIFICAÇÕES

A Comissão de Seleção e Divulgação do Programa de Pós-Graduação em Integração

Contemporânea da América Latina (PPG-ICAL) resolve, no uso de suas atribuições,

retificar  o edital PPG-ICAL Nº 01, de 26 de MAIO de 2014 em seus seguintes itens:

No item 2.3

Onde se lê  - “Candidatos com conclusão de graduação prevista para a data limite

de 15 de julho de 2014 deverão anexar uma declaração de sua instituição de

ensino indicando a data prevista para a mesma”.

Leia-se  - “Candidatos com conclusão de graduação prevista para a data limite de 10

de agosto de 2014  deverão anexar uma declaração de sua instituição de

ensino indicando a data prevista para a mesma”.

No item 3.2

Onde se lê  - “ADES, Dawn. Arte na América Latina , Cosac & Naify, SP.  1997”.

Leia-se  - “BEYHAUT, Gustavo. Dimensão cultural da integração na América Latina.

In: Estudos Avançados , v.8 n.20. São Paulo Jan./Apr. 1994”.

No item 3.3

Onde se lê  - “Pontuação para Análise do Currículo: TITULAÇÃO (pontuação

máxima: 1 ponto): Mestrado: 1,0; Especialização: 1,0 - PRODUÇÃO

INTELECTUAL E ARTÍSTICA PUBLICADA OU REGISTRADA NOS ÚLTIMOS

05 (CINCO) ANOS (pontuação máxima: 4 pontos): Livro, publicado por editora

com conselho editorial: até 0,50 por livro; Capitulo de livro, publicado por editora

com conselho editorial: até 0,20 por capítulo; Artigo em periódico indexado: até

0,20 por artigo; Artigo, publicado em periódicos não indexados: até 0,10 por

artigo; Trabalho completo, publicado em anais de congressos: até 0,10 por

artigo; Produção intelectual (patentes, processos e outros) com registro: até 0,50

por produção/obra”.

Leia-se  – “A análise do currículo será feita com base na pontuação estabelecida no

ANEXO 3”.

FÁBIO BORGES          GISELE RICOBOM          ROBER TO FRANÇA

Comissão de Seleção e Divulgação